ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Diplomová práce

Nekalé praktiky v obchodě a službách se zaměřením na trh

energií

Unfair practices in trade and services focused on the energy

market

Bc. Pavel Macht

Plzeň 2017

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma

„Nekalé praktiky v obchodě a službách se zaměřením na trh energií“

vypracoval samostatně pod odborným dohledem vedoucího diplomové práce za použití

pramenů uvedených přiložené bibliografii.

V Plzni, dne ………………………………

podpis autora

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu diplomové práce, panu doc. Ing. Petru

Cimlerovi, CSc. za jeho cenné připomínky a odborné rady poskytnuté v průběhu

zpracování této diplomové práce. Dále bych rád poděkoval kolegům z plzeňského call

centra společnosti ČEZ Prodej za jejich rady a názory k dané problematice.

6

Obsah

Úvod ............................................................................................................................ 8

1. Hospodářská soutěž a nekalá soutěž ................................................................. 10

1.1. Hospodářská soutěž .......................................................................................... 10

1.2. Nekalá soutěž .................................................................................................... 15

1.2.1. Klamavá reklama .............................................................................................. 16

1.2.2. Klamavé označení zboží nebo služby ............................................................... 18

1.2.3. Srovnávací reklama .......................................................................................... 18

1.2.4. Vyvolání nebezpečí záměny ............................................................................. 20

1.2.5. Parazitování na pověstí ..................................................................................... 20

1.2.6. Podplácení ........................................................................................................ 20

1.2.7. Zlehčování ........................................................................................................ 20

1.2.8. Porušení obchodního tajemství ......................................................................... 21

1.2.9. Dotěrné obtěžování ........................................................................................... 21

1.2.10. Ohrožení zdraví nebo životního prostředí ........................................................ 21

1.3. Vybrané praktické příklady nekalé soutěže ...................................................... 22

2. Nekalé obchodní praktiky a vybrané praktické příklady .................................. 24

2.1. Nekalé obchodní praktiky ................................................................................. 24

2.1.1. Klamavá konání ................................................................................................ 25

2.1.2. Klamavá opomenutí .......................................................................................... 26

2.1.3. Klamavé obchodní praktiky za všech okolností ............................................... 27

2.1.4. Agresivní obchodní praktiky ............................................................................ 31

2.1.5. Agresivní obchodní praktiky za všech okolností .............................................. 33

2.2. Vybrané praktické příklady nekalých obchodních praktik ............................... 35

3. Energetický trh ................................................................................................. 38

3.1. Unbundling ....................................................................................................... 38

7

3.1.1. Unbundling v ČR .............................................................................................. 39

3.2. Trh s elektřinou v ČR ....................................................................................... 44

3.2.1. Tvorba ceny elektřiny pro konečné zákazníky ................................................. 47

3.3. Trh se zemním plynem v ČR ............................................................................ 48

3.3.1. Tvorba ceny plynu pro konečné zákazníky ...................................................... 51

3.4. Účastníci energetického trhu ............................................................................ 52

3.5. Práva zákazníků a ochrana spotřebitele ............................................................ 56

3.5.1. 9 zlatých pravidel ERÚ, jak se nenapálit při podomním prodeji ...................... 58

3.5.2. Etický kodex obchodníka s elektřinou nebo plynem ........................................ 60

4. Příklady omezení hospodářské soutěže, nekalé soutěže a nekalých obchodních

praktik na energetickém trhu ............................................................................ 65

4.1. Omezení hospodářské soutěže .......................................................................... 65

4.2. Nekalá soutěž .................................................................................................... 66

4.3. Nekalé obchodní praktiky ................................................................................. 69

5. Shrnutí nekalých obchodních praktik podomních prodejců na energetickém

trhu .................................................................................................................... 71

6. Návrhy a doporučení pro vybrané účastníky energetického trhu ..................... 73

Závěr .......................................................................................................................... 78

Seznam tabulek ............................................................................................................... 80

Seznam obrázků .............................................................................................................. 81

Použité zdroje ................................................................................................................. 82

Seznam příloh ................................................................................................................. 88

8

Úvod

V České republice a Evropské unii je nezbytnou součástí ekonomiky fungující

liberalizovaný energetický trh. V České republice byl plně liberalizován trh s elektřinou

v roce 2006 a trh s plynem v roce 2007. Celý proces liberalizace se nazývá unbundling.

Hlavním důvodem liberalizace energetického trhu tedy bylo vytvořit konkurenční

prostředí. Energetický trh se rozdělil na regulovanou a neregulovanou část. Konkurence

vznikla pouze v neregulované části, kde se vytvořila možnost vstupu nových firem na

trh s elektřinou a s plynem.

Nově vzniklí dodavatelé (alternativní dodavatelé) začali kvůli konkurenčnímu boji

využívat nekalých obchodních praktik, nekalosoutěžních činností nebo omezování

hospodářské soutěže. Všechny tyto uvedené činnosti mají vliv jak na hospodářskou

soutěž (konkurenční prostředí), tak i na rozhodování samotného spotřebitele.

Ovlivněním hospodářské soutěže mohou být kartelové dohody, kde se konkurenti

dohodnou na společné vyšší ceně, což má v konečném důsledku vliv na spotřebitele,

který je kvůli tomu znevýhodněn a musí vynaložit vyšší náklady. Nekalá soutěž může

ovlivňovat jak konkurenci (parazitování na pověsti), tak i konečného spotřebitele

(klamavá reklama). Přímé ovlivňování spotřebitele probíhá také formou nekalých

obchodních praktik, kde se především podomní prodejci snaží přimět spotřebitele ke

změně dodavatele elektřiny či plynu pomocí mylných nebo neúplných informací

(především informace o ceně). Všechny tyto problematické oblasti jsou uvedeny v této

diplomové práci.

Hlavním cílem této diplomové práce je zjistit, jakým způsobem se využívá na

energetickém trhu omezování hospodářské soutěže, nekalá soutěž a nekalé obchodní

praktiky a u nejčastěji vyskytujících se případů navrhnou doporučení pro jejich omezení

nebo úplné odstranění. Dílčím cílem diplomové práce je zpracování teoretického úvodu

týkajícího se hospodářské soutěže, omezování hospodářské soutěže, nekalé soutěže a

nekalých obchodních praktik. Dalším dílčím cílem je charakteristika energetického trhu

se zaměřením na proces liberalizace energetického trhu, popis trhu s elektřinou a s

plynem v ČR, popis účastníků trhu, proces tvorby ceny, vymezení práv a povinností

spotřebitelů a charakteristika dozoru na ochranu spotřebitele na energetickém trhu.

Diplomová práce je rozdělena do několika kapitol a podkapitol. První kapitoly se

především zaměřují na hospodářskou soutěž, její omezování, nekalou soutěž a nekalé
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obchodní praktiky s vybranými praktickými příklady. Další kapitola je zaměřena na

energetický trh, kde je popsán proces unbundlingu, trh s elektřinou a plynem v ČR,

proces tvorby ceny elektřiny a plynu, jednotliví účastníci energetického trhu a dozor na

ochranu spotřebitele na energetickém trhu. V následujících kapitolách se diplomová

práce věnuje praktickým příkladům na omezování hospodářské soutěže, nekalou soutěž

a nekalé obchodní praktiky se zaměřením na energetický trh. V poslední části jsou

vypsány návrhy a doporučení proti nejčastěji využívaným nezákonným metodám na

energetickém trhu.

Hlavním zdrojem pro vypracování teoretické části jsou odborné literatury a internetové

zdroje. Pro vypracování praktické části jsou využity stejně jako u teoretické části

odborné literatury, internetové zdroje, ale především je využito zkušeností zaměstnanců

call centra ve společnosti ČEZ Prodej, kam volají zákazníci ČEZ Prodeje, kteří se

setkali s obchodními zástupci jiných společností, kteří se je snažili různými metodami

přesvědčit ke změně dodavatele. V některých případech se také zákazníci dotazovali, co

mají dělat, když už podepsali nabízenou smlouvu. Při uvádění takto zjištěných případů

nejsou uvedeny názvy společností, které využívaly těchto praktik.
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1. Hospodářská soutěž a nekalá soutěž

Tato kapitola se v první části zabývá definicí hospodářské soutěže a soutěžního práva.

Dále je zde vymezen pojem nekalá soutěž s jejími různými typy dle občanského

zákoníku. V poslední podkapitole jsou uvedeny vybrané příklady nekalé soutěže z

České republiky i ze zahraničí.

1.1. Hospodářská soutěž

Pojem soutěž je obecně definován jako „souběžná snaha několika osob o stejnou věc, o


[…]


Další důležitou částí byla třetí kapitola, kde se charakterizoval energetický trh

především v České republice. Byl zde popsán proces unbundlingu, trh s elektřinou a s

plynem a byly zde vymezeny právní předpisy, které vymezují spotřebitelova práva a

povinnosti. Dále zde byli charakterizováni účastníci energetického trhu. Účastníci trhu,

kteří nemají vliv na konečného spotřebitele jako např. provozovatel přenosové soustavy,

tak zde byli popsáni jen krátce. Nejvíce zde byl popsán ERÚ, který chrání zájmy

spotřebitelů, proto ERÚ vydal Etický kodex a 9 zlatých pravidel. Etický kodex je

dobrovolným souborem pravidel pro obchodníky s elektřinou či plynem. 9 zlatých

pravidel naopak nabádá spotřebitele k opatrnosti před podomními prodejci a radí, co

mají spotřebitelé dělat v případě oklamání a podepsání smlouvy.

Ve třetí kapitole byl popsán proces tvorby ceny elektřiny i plynu. Cena elektřiny a plynu

se skládá z regulované a neregulované složky. Podomní prodejci často využívají cenu,

jako argument pro změnu dodavatele. Zákazníkům obvykle nesdělují celkovou cenu za

elektřinu či plyn, ale jen regulovanou cenu za spotřebu. Někdy také opomíjejí stálé

měsíční platby. Více o těchto praktikách bylo uvedeno v kapitole č. 5. V kapitole č. 4

byly popsány jednotlivé metody omezení hospodářské soutěže, nekalé soutěže a

nekalých obchodních praktik na energetickém trhu v České republice. U omezování

hospodářské soutěže bylo dohledáno pouze zneužití dominantního postavení z počátku

liberalizace trhu s plynem a provedení fúze podniků před jejím schválením. V případě

nekalé soutěže byly dohledány příklady téměř u všech typů nekalé soutěže, výjimkou

bylo porušení obchodního tajemství a srovnávací reklama (byl dohledán příklad, který

byl ale v mezích zákona, tudíž se nejednalo o nekalou soutěž). Nekalé obchodní

praktiky se na energetickém trhu vyskytují ve všech třech typech (klamavá konání,

klamavá opomenutí a agresivní obchodní praktiky).
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Nejčastěji nekalé obchodní praktiky využívají podomní prodejci. Z toho důvodu byla

vytvořena kapitola č. 5., která shrnula všechny dosud využité nekalé obchodní praktiky

podomních prodejců na energetickém trhu. Proto také v poslední kapitole byly uvedeny

návrhy a doporučení, které se snaží omezit nekalé praktiky podomních prodejců nebo

zvýšit opatrnost spotřebitelů při setkání s podomním prodejcem. Konkrétní návrhy a

doporučení byly zvoleny tyto:

 doplnění 9 zlatých pravidel ERÚ o kontaktování svého současného dodavatele v

případě zrušení procesu změny dodavatele ze zákazníkovi strany,

 podpoření opatrnosti u spotřebitelů při setkání s podomními prodejci pomocí

reklamy v televizi, dopisů nebo e-mailů,

 Etický kodex zaměřit především na chování zákazníka, aby položky na

fakturách byly pro všechny obchodníky stejné,

 rozšíření povinných údajů na faktuře o typ smlouvy (na dobu určitou a

neurčitou), nejbližší datum možné změny dodavatele bez sankce a o celkovou

cenu za spotřebu a celkovou pevnou měsíční platbu (na faktuře nebo při

komunikaci se zákazníkem),

 zákaz podomního prodeje (celorepublikový daný státem, dobrovolný s

vytvořením podpůrných týmů, které by pomáhaly s administrativní činností).

Dané návrhy a doporučení by měly omezit nekalé praktiky podomních prodejců nebo

jej úplně zrušit. Dále by tyto návrhy měly usnadnit spotřebitelům změnu dodavatele a

orientaci v cenách za elektřinu či plyn.
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Abstrakt

MACHT, Pavel. Nekalé praktiky v obchodě a službách se zaměřením na trh energií.

Plzeň, 2017. 80 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: omezení hospodářské soutěže, nekalá soutěž, nekalé obchodní praktiky,

energetický trh

Cílem této diplomové práce je zjistit, jakým způsobem se využívá na energetickém trhu

omezování hospodářské soutěže, nekalá soutěž a nekalé obchodní praktiky a u nejčastěji

vyskytujících se případů navrhnou doporučení pro jejich omezení nebo úplné

odstranění. Práce se v první části zabývá teoretickým vymezením těchto tří pojmů. Dále

se práce zaměřuje na charakteristiku energetického trhu v České republice. Třetí část

věnuje pozornost příkladům omezování hospodářské soutěže, nekalé soutěže a nekalých

obchodních praktik zaměřených na energetický trh v České republice. V poslední části

jsou vypsány návrhy a doporučení proti nejčastěji využívaným metodám omezování

hospodářské soutěže, nekalé soutěže a nekalých obchodních praktik.

Abstract

MACHT, Pavel. Unfair practices in trade and services focused on the energy market.

Plzeň, 2017. 80 s. Diploma thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Keywords: restriction of competition, ufair competition, unfair commercial practices,

energy market

The aim of this diploma thesis is discovery how the companies using restriction of

competition, unfair competition or unfair commercial practices on the energy market

and for the most frequently occurring cases are suggested recommendations for their

limitation or their completely elimination. The first part deals with the theoretical

definition of these three restriction. In the next part thesis is focused on characteristics

of the energy market in the Czech Republic. The third part are examples of restricitions

of competition, unfair competition and unfair commercial practices from energy market

in the Czech Republic. The last part suggests recommendation aggainst the most

frequently used methods of restriction of competition, unfair competition and unfair

commercial practices.