HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Pavel Macht
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Nekalé praktiky v obchodě a službách se zaměřením na trh energií

Hodnotitel – vedoucí práce: doc.ing.P.Cimler,CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Deklarovaným cílem této diplomové práce bylo zjistit, jakým způsobem se využívá na energetickém trhu omezování hospodářské soutěže, nekalá soutěž a nekalé obchodní praktiky a u nejčastěji vyskytujících se případů navrhnou doporučení pro jejich omezení nebo úplné odstranění. Práce se v první části zabývá teoretickým vymezením těchto tří pojmů. Dále se práce zaměřuje (zbytečně rozsáhle) na charakteristiku energetického trhu v České republice. Třetí část věnuje pozornost příkladům omezování hospodářské soutěže, nekalé soutěže a nekalých obchodních praktik zaměřených na energetický trh v České republice. V poslední části jsou vypsány návrhy a doporučení proti nejčastěji využívaným metodám omezování hospodářské soutěže, nekalé soutěže a nekalých

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

obchodních praktik. Autor zvolil užší zaměření (na trh energií), nevyhnul se tak disproporci mezi teoretickou a praktickou částí resp. zbytečnému popisu energetického trhu resp. konkrétně např. vývoji a tvorbě cen energií. Pro vlastní problematiku je pak vyhrazeno minimum prostoru, obsah tak plně neodpovídá očekáváním.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Považujete podplácení za nekalou soutěž? Pokud ano, proč? Obdobně porušení obchodního tajemství.

V Plzni, dne 18.5.2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).